
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 93Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 030/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 030/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 05 de agosto de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 464036
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 028/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cé-
dula de Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e do-
miciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor JOÃO MARCIO PALHETA DA SILVA, Professor, Doutor, ins-
crito no CPF sob o nº 266.336.042-20, RG nº 2209776, PIS/Pasep nº 
1.211.048.559-2 , residente e domiciliado à Travessa do Chaco, nº  2609 
apto 103 Bairro Marco, Belém do Pará, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como da disciplina Ordenamento Territorial e 
Ameaças Naturais da Amazônia, do Curso de Aperfeiçoamento de Ofi -
ciais – CAO BM/2019 - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro 
Militar com Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga horária de 30 
horas/aula, com valor global de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos re-
ais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 214/2017-CON-
SUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores 
do SIEDS, Natureza: 33.90.36 e 33.90.47 e Fonte: 0101.
Belém/PA, 12 de Agosto de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
028/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 028/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 12 de Agosto de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 463756
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 031/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade n° 16223, CPF n° 175.684.202-72, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhor 
AFONSO ALVES RODRIGUES, Professor, Especialista, inscrito no CPF sob 
o nº 401.885.902-34, RG nº 1628701, PIS/Pasep nº 170501214, resi-
dente e domiciliado, cujo objeto é a contratação da prestação de ser-
viços técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Especialista da disciplina  Abordagem e Técnica de 
Polícia Judiciário em Crimes Violentos, Letais e Internacionais do  Cur-
so de  Especialização em Investigação Moderna, que terá com carga 
horária de 20 horas/aula, com valor global de R$ 1.400,00 (Hum mil e 
quatrocentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária:40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS,  Natureza da Despesa da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte: 0101.
Belém/PA, 05 de agosto de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 031/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 031/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 05 de agosto de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 464042

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 899/2019–SAGA
OBJETIVO: para transporte de servidores da Policia Civil e Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA

PERÍODO: 07 à 08.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação e 01 (uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA
CPF: 368.094.382-20
TEN CEL PM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
CPF: 570.510.892-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 900/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar levantamento do local que será entregue a Lan-
cha Voadeira 06.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MACARANÃ/PA
PERÍODO: 03 à 05.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): DPC ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA
CPF: 326.282.068-14
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 901/2019–SAGA
OBJETIVO: para transporte da Comitiva do Sr. Governador.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 28 à 29.06.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA
CPF: 306.251.812-04
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO DA CONCEIÇÃO DE MORAES GON-
ÇALVES
CPF: 297.216.362-15
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 902/2019–SAGA
OBJETIVO: para apoio ao Exmº Sr. Governador e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE/PA
PERÍODO: 03.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS
CPF: 353.893.112-72
CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372.510-.68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 903/2019–SAGA
OBJETIVO: para apoio ao Sr. Governador e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 30.05 à 01.06.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): APARECIDO TEODORO CORREIA
CPF: 095.381.861-68
HAROLDO CAÑIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 904/2019–SAGA
OBJETIVO: para transporte do efetivo da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ALENQUER/PA
PERÍODO: 29.05.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
APARECIDO TEODORO CORREIA
CPF: 095.381.861-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 905/2019–SAGA
OBJETIVO: para apoio transporte do efetivo da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 08 à 12.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CPF: 659.068.452-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 906/2019–SAGA
OBJETIVO: para transporte do Sr. Secretário de Segurança Pública.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD


